※基础研究                            食品科学 2013, Vol.34, No.01  69
微波杀菌对卤猪肝品质特性的影响
戚 彪1，曲 超1，成晓瑜1,*，陈文华1，张顺亮1，谢蜀杨2，王红卫2
(1.中国肉类食品综合研究中心，北京 100068；2.北京世新华盛牧业科技有限公司，北京 102211)
摘 要：为了研究微波杀菌技术对卤猪肝品质特性的影响，以卤猪肝为研究对象，采用微波等杀菌方式对酱卤猪肝
进行杀菌，研究微波杀菌对卤猪肝杀菌效果及含水率、质构、色泽、维生素等理化指标的影响。结果表明：微波杀
菌后卤猪肝水分含量降低，嫩度下降，韧性增强，在表面温度达到70℃时，其杀菌效果与高温杀菌接近，且微波杀
菌后，卤猪肝的色泽变暗、VA含量减少，但与高温杀菌相比，品质变化较小。

测定》中规定的方法测定。
1.4 数据处理
每组实验重复3次，结果以 x±s的形式表示。采用
SPSS17.0软件对实验数据进行统计分析。采用t检验分析
两独立样品均数的差异性，采用LSD方差分析检验单因
素多个独立样品均数的差异显著性(P＜0.05)。
2 结果与分析2 结果与分析
2.1 微波杀菌对卤猪肝微生物的影响
表 2 微波杀菌后卤猪肝的菌落总数和大肠杆菌总数表 2 微波杀菌后卤猪肝的菌落总数和大肠杆菌总数
Table 2 Effect of microwave sterilization on total bacterial count and Table 2 Effect of microwave sterilization on total bacterial count and
E.coli E.coli count in stewed pork livercount in stewed pork liver
杀菌方式 杀菌温度/℃ 菌落总数(lg(CFU/g)) 大肠杆菌总数/(CFU/g)
对照组 2.54 0
微波杀菌
70 ＜2 0
80 ＜2 0
90 ＜2 0
高温杀菌
121 ＜2 0
115 ＜2 0
巴氏杀菌 85 2.20 0
从表2可以看出，所有样品均未检出大肠杆菌，除巴
氏杀菌外，微波和高温杀菌后卤猪肝样品的菌落总数均
小于最小稀释倍数。在经过(36±1)℃恒温保藏10d后，微
波和高温杀菌的样品均未出现胀袋，且感官正常。在实
验条件范围内，微波杀菌的样品表面温度达到70℃时，
即可有效杀灭样品中微生物，其杀菌效果与高温杀菌接
近，赵凯[9]、芮汉明[10]等的研究结果也表明，微波杀菌对
卤猪肝和白切鸡等肉制品具有较好的杀菌效果。
2.2 微波杀菌对卤猪肝水分含量的影响
表 3 微波杀菌对卤猪肝含水率的影响表 3 微波杀菌对卤猪肝含水率的影响
Table 3 Effect of microwave sterilization on moisture content in stewed Table 3 Effect of microwave sterilization on moisture content in stewed
pork liverpork liver
杀菌条件
微波杀菌 高温杀菌
巴氏杀菌85℃ 对照组
70℃ 80℃ 90℃ 121℃ 115℃
水分含量/% 55.49±0.27a 52.98±0.64b 52.23±0.34c 56.54±0.34d 57.30±0.35e 59.01±0.27f 61.64±0.15g
注：小写字母不同表示差异显著(P ＜ 0.05)。
由表3可知，不同杀菌方式对卤猪肝含水率具有显
著影响。经过杀菌的卤猪肝含水率均出现下降。同一种
杀菌方式中，温度越高，失水越严重。微波杀菌后样品
含水率显著低于高温和巴氏杀菌。分析原因，水分子是
极性分子，介电常数较大[11]，对微波具有很强的吸收能
力。在微波杀菌过程中，样品中的水分吸收微波能，内
外温度迅速升高，自由水和部分结合水会摆脱原有的吸
附和结合，在水蒸气分压的驱动下迅速向样品外迁移，
※基础研究                            食品科学 2013, Vol.34, No.01  71
在样品和包装的表面冷凝，且不易回复，造成了样品含
水率的下降[12]。而高温杀菌时，由于热传导方向由外向
内，升温较缓和，加热时间较长，尽管卤猪肝中的结合
水比例会降低，但并不都溢出样品，所以高温杀菌后样
品的含水率较微波杀菌高。
2.3 微波杀菌对卤猪肝色泽的影响
表 4 微波杀菌对卤猪肝色泽的影响表 4 微波杀菌对卤猪肝色泽的影响
Table 4 Effect of microwave sterilization on color parameters of stewed Table 4 Effect of microwave sterilization on color parameters of stewed
pork liverpork liver
杀菌方式 杀菌温度/℃ L* a* b*
对照组 48.30±0.47c 12.60±0.15c 14.27±0.83a
微波杀菌
70 48.30±0.47ab 12.60±0.15a 14.27±0.83a
80 48.06±0.55ab 12.71±0.24a 14.36±0.26a
90 47.85±0.87ab 12.55±0.52a 14.31±0.21a
高温杀菌
121 52.53±0.27b 10.65±0.61b 13.47±0.38a
115 51.74±0.79b 11.60±0.48c 13.71±0.53a
巴氏杀菌 85 49.98±0.20c 11.79±0.26c 13.81±0.32a
注：同列字母不同表示差异显著 (P＜0.05)。下同。